
REPVBBLICA ITALIANA 

4~a caùz4 ajaa a 
DETERMINA N. 3 /2019 Data 

asi - Agenzia Spettale Italiana 
A0O_AS1_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determina 
Prot. n. 0000003- 18/01/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 1 di 3 

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società SORINT.LAB 
S.P.A. per l'acquisizione di licenze d'uso di software Linux Redhat — CIG Z70265511E - Istruttoria n. 
391/2018 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mirt.ii.; 

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 

la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale Italiana"; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 
2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisarto dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino 
ad un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 
il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 
nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: "Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera O 
dello Statuto dell'ASI; 
l'art. 12 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia Spaziale Italiana; 

/1 



RETWBBLICA ITALIANA 

sa LW.~.ezd ajayna 

DETERMINA N. 3 	/2019 Data 
asi - Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 
Determina 

Prot. n. 0000003- 18/01/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 2 di 3 

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società SORINT.LAB 
S.P.A. per l'acquisizione di licenze d'uso di software Linux Redhat — CIG Z70265511E - Istruttoria n. 
391/2018 

VISTA la nota CI-UIS-2018-0358 del 13/12/2018, a firma del Responsabile dell'Unità UIS nella 
quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per l'acquisizione di 
licenze d'uso di software Linux Redhat; 

CONSIDERATO CHE dalla richiesta di acquisto si evince quanto segue: 

- l'oggetto dell'affidamento riguarda l'acquisizione del pacchetto delle licenze d'uso di software 
Linux Redhat, con incluso il servizio di supporto alla installazione delle patch di aggiornamento 
dei moduli software di pertinenza, per l'anno 2019; 

- numerosi sono gli ambienti operativi Linux sui quali sono in produzione applicativi vitali per il 
funzionamento della amministrazione; 

particolarmente delicato, in questo senso, è l'aggiornamento delle "patch di sicurezza" che 
elevano il livello di affidabilità e di robustezza dell'ambiente operativo software ospitante 
contro tentativi di attacchi informatici; 

la procedura proposta dal RUP nella richiesta è la trattativa diretta su piattaforma MePA e tale 
procedura è ritenuta giustificata al fine di garantire i requisiti di qualità della fornitura richiesta 
e di rapidità nell'espletamento della procedura di acquisto; 

TENUTO CONTO che: 

per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile e come richiesto dal 
RUP, sono state effettuate delle trattative dirette utilizzando il Mercato Elettronico della PA — 
CONSIP, tramite il sito Acquistinretepait, con richiesta di offerta per la fornitura indicata nel 
capitolato tecnico, allegato alla richiesta di acquisto; 

l'Ufficio Acquisti, così come richiesto dal RUP, ha proceduto in data 17/12/2018, su piattaforma 
MePA-CONSIP, alla selezione a mezzo di trattative dirette con le società, n. 761033 - PARTECH 
SRL, n. 761036 - SORINT.LAB S.P.A. e n. 761041 - MATICMIND S.P.A. ed ha richiesto di 
presentare offerta, per la fornitura del servizio occorrente, alle suddette società; 

alla scadenza del termine di presentazione, fissato per le h.18.00 del giorno 3/01/2019, sono 
pervenute le offerte presentate dalle società: 

n. 761036 - SORINT.LAB S.P.A., per un importo di Euro 20.972,60, IVA esclusa, 

le società PARTECH SRL e MATICMIND S.P.A., invitate, non hanno presentato offerta; 

PRESO ATTO che la società SORINT.LAB S.P.A., ha presentato la migliore offerta ed ha quotato 
la fornitura richiesta in Euro 20.972,60, IVA esclusa; 



REPVBBLICA ITALIANA 

`9‘;"a Sia7aa% a74 a 
DETERMINA N. , 	/2019 Data 

no -Agenzia Spantale Italiana 
A00_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000003- 18/01/2019 - REGISTRAZION 

Pagina: 3 di 3 

1VIePA-Consip alla società SORINT.LAB 
Redhat —CC Z70265511E - Istruttoria n. 

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma 
S.P.A. per l'acquisizione di licenze d'uso di software Linux 
391/2018 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto della 
fornitura in oggetto, nelle more dell'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 
dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente contratto 
per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da comportare 
l'impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 20.972,60, oltre IVA, sul 
capitolo 1.03.02.07.006. "Licenze d'uso per software" - CRA DGN.04.UIS. "INFRASTRUTTURE E 
SISTEMI INFORMATIVI" - Ob-Fu 02.001.010. "Approvvigionamenti" dell'esercizio finanziario 
2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019— 2021; 

RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 

il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Aldo Lucisano; 

l'affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società SORINT.LAB S.P.A., 
su indicazione del RUP, per l'acquisizione di licenze d'uso di software Linux Redhat; 

l'impegno di Euro 25.586,58, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.07.006. "Licenze d'uso per 
software" - CRA DGN.04.UIS. "INFRASTRUTTURE E SISTEMI INFORMATIVI" - Ob-Fu 
02.001.010. "Approvvigionamenti" dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019— 2021; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura, su indicazione della parte tecnica, mediante il 
mercato elettronico della PA — CONSIP, tramite il sito Acquistinretepadt, a favore della società 
SORINT.LAB S.P.A. di importo pari ad Euro 25.586,58, IVA inclusa, per l'acquisizione di licenze 
d'uso di software Linux Redhat. 

Il Responsabile Delegato 

Dr. Aldô  Lucisarto 


	00000001
	00000002
	00000003

